Ex ædibus Schurerij, Nonis Decembris. An.
M D XIII

DE SAGRA. EUCHARISTIAE. I
BESSARIONIS EPISCOPI TUSCV
LANI, SANCTAE ROMANAEC
CLESIAE CARDINALIS, CON
STANTINOPOLITANI PA
TRIARCHAE, DE SACRA
MENTO EUCHARISTIAE
ET QVIBVS VERBIS
CHRISTI CORPVS
CONFICIA
TVR.

ACRVM diuinumq; est eucharistiae mysterium, per quod filij dei, & hæredes & cohæredes, & eiusdem cū domino corporis efficimur, cum digne eo participamus. Sed quæri inter christianos solet, quibus potissimum verbis, intra solenes missarum ritus, sacro sanctū domini corpus, & sanguis conficiatur. Alij em̄ hoc facere alia existimantes. Latinī (Ambrosiū, Augustinū, Gregoriū, aliosq; doctores suos secuti, cū doctrina, tum vītā sanctitate præstātes) illa domini verba id facere manifestissime asseverant, Hoc est corpus meum, & Hic est sanguis meus, namq; prorsus sine ijs esse orationē sacerdotis opinant. Græci vero, præsertim recentiores, cū Iacobo fratre domini, Basilio, & Chrysostomo sentiētes, singularis exēpli, & sanctimoniac vīris, non illis saluatoris nostri verbis, Christi corpus, & sanguinē confici putant, sed qui busdam (quæ sequunt) precibus sacerdotū. Quibus in missarū officijs, quæ singuli quicq; eorū cōposuere, ditt post recitationē verborum domini (quæ supra memorauimus) adhuc panē, & vinū oblata deo munera appellat,

A ij

DE SACRAMENTO

B & spiritū sanctū, vt super ea descendat, benedicat, sanctificet, ac corpus, & sanguinē dñi efficiat, inuocant, & precant. Cum talis itaq; tantaq; sit de re maxima inter latinos Græcosq; dissensio, siquidē inter præsentes tantum, ac nostrę ætatis viros cōtrouersia foret, facilius de ih̄s posset quiuis pro sua opīnione differere. Cū vero inter cōmunes æcclesiæ doctores, veteresq; & sanctissimos patres nostros cōtentio agitetur (ih̄s sunt em̄, qui & dissentire inuicem, & vt alijs quoq; dissentiant, facere videntur) ipse me inter eos arbitrū cōstituere haud temere præsumplissim, nisi me & iuste precantū petitiones ac cupido vtilitatis nostrorū hominū (quorū salutis, & gloriæ semper audiissimus fui) ad id, mei ipsius oblitū cōpulissent, & illos inter se concordes reddere, diuino fretus auxilio, sperarem. Ut igitur recte nostra pcedat oratio, & veritas rei, quā quærimus, facilius elucescat, aliqua altius repetenda sunt, anteq; institutæ quæstionis seriem aggrediamur. Ante omnia igitur sciendum est, tā hoc sacrosanctū cōmunionis, de quo agimus, q; cætera æcclesiæ sacramenta, ideo sacramenta vocitari, quoniā aliud in se habent quod videf̄, aliud quod non corporis oculis, sed solo intellectu cōprehendit. Quæ vident, sensibilia sunt, quæ vero intellectu percipiunt, spiritualia, vnde sp̄ritus, & vita dicunt. Verba aut que dixi vobis (inquit dominus) sp̄iritus sunt, & vita. Horū præterea sacramētorū singula quæc duobus accipiunt modis. Aut em̄ sacramentū signū est, aut id quod significat. Prīmū quidē signū tantūmodo & est, & dicit. Secundū vero res est, quæ eo signo significat. Omnis em̄ theologica doctrina (teste Augustino) signis constat, & rebus. Et res quidē sunt, quæ vt significatae accipiunt. Signa vero, quorū oīs in significando est usus. Et si em̄

omne signū res sit, nā quod nō est res (vt idē Augustin⁹
 inquit) nihil oīno est, & sic signū esse nō potest. Hoc tñ
 hoc loco signū accipitur, nō vt res significata, sed vt si-
 gnū rem ipsam significans, quatenus scilicet signū est,
 & nō quatenus res aliqua est. Quēadmodū cū ascēdē-
 tē cernimus fumū, nō quaten⁹ substātia aliqua, siue res
 est, sed quatenus solū est signū ignis, signū esse dicit⁹,
 qui substantia, & res aliqua est. Nā omne quidē signū,
 res aliqua est, nō tñ oīs res alterius rei est signū. Sunt em̄
 res aliquæ dūtaxat vt significat⁹, nō aut̄ vt signa aliqd
 aliud significat⁹, quod in alijs sacramētis facile cōpres-
 hendi potest. Etem̄ in sacramento baptismatis, ablutio
 carnis p aquā, ita est sacramētū, vt dūtaxat signū sit ab
 lutionis peccator̄. Ipsa em̄ pētōr̄ remissio res est signi-
 ficata, nihil vltra significans. Hoc idē in reliquis sacra-
 mentis. Ergo & in sacramēto eucharistie, alterū est solū
 signū, vt panis & vini visibilis species, alterū res signifi-
 cata, vt īpm̄ verū dñi corpus & sanguis, qđ ex īmacula-
 tis beatæ vīrginis sanguinibus assumpsit. Verū hoc p
 p̄tū habet præter alia, diuinū hoc sacramētū eucharis-
 tiae, qđ in eo res significata, alterius etiā rei signum est.
 Ipsum em̄ verū dñi corpus & sanguis cum res sit, signo
 panis & vini significata, vt mox ostēdimus, est tñ alte-
 riū rei signū, cū significet mysticū Christi corpus, & ec-
 clesię in spūsancto vnitatē, hoc vero nō amplius aliā rē
 significat, sed tantū significat⁹. Ita sit, vt visibilis simul
 ac sensibilis species panis & vini, duplicitis rei significa-
 trix sit, significat em̄ & verū corpus dñi, & res significa-
 ta, & signū sacrū est, & mysticū ecclesiæ corpus. Quare
 panis & vini signū est dūtaxat, ipsum aut̄ verū Christi
 corpus & sanguis, quod sub umbra regis̄ panis & vini,
 significat⁹ qđē a pane, & vino, significat⁹ aut̄ mysticū

DE SACRAMENTO

D ecclesiæ corpus) & res est, & signum, mysticum vero ex utroq; significatū, res tantū est, nec vltra alterius signū. Præterea quod tantū signū est, duarū rerū est signū, veri scilicet, & mystici corporis. Quod autē res est, & non amplius signū, duorū sacrorū signorū res est, hoc est visibilis speciei panis & vini, & veri in eis cōtentī corporis domini. Verū autē corpus & sanguis, si ad alterū aspicias visibile sacramentū, res est, si ad mysticū corpus, est signū. Rursus prīmū quidē quod signū tantūmodo est, oculis subest. Secundū quod res est & signū, animo exceditur. Tertiū quod res sola est, corde percipit. Ad hęc prīmū quidē nō modo significat, sed etiā cōtinet secundum. In specie em̄ panis & vini, veritas corporis & sanguinis cōtinet, cū in illa substancialia panis vīnīq; mutet. Tertiū vero quanq; significet, nō tamē cōtinet. Hęc cū verissima sint, illud etiā sequitur, ex ijs qui diuinī corporis participes fiunt, alios quidē sacramentaliter, spiritualiterq; participes fieri (quales sunt, qui digne cōmunio nē accipiunt) alios vero sacramentaliter, & nō spiritualiter, ijs sunt qui indigne cōmunicant, sumunt em̄ verum corpus Christi, nō tamē sacramēti effectū accipiūt, nec Christo vniuntur. De ijs inquit Apostolus, q; iudiciū sibi manducant, & bibunt. Nō em̄ iudiciū & cōdemnationē manducarent, & biberent, si spiritualiter cōmuni cassent, immo iam Christo vnirentur. Sunt alijs, qui & si nō fiunt sacramentaliter participes, spiritualiter tñ cōmunicant, quēad modū si vel infans post baptismū, vel ætate prouectus nondū ob aliquā ineuitabilē necessitatē, recepto Christi corpore, repentina morte deficiāt. Nihil em̄ minus sacramēti participes fiunt, q; si cōmunionē cōpissent, fiunt em̄ membra Christi, & regni cōlestis hæredes. Hęc igitur cū omnibus manifesta sint,

(quiſ em̄ neget, ex ijs qui cōmunionē ſumūt, alioſ quiſ
 dem nullā gratiā, immo vero pro gratia iudiciū & poeſ
 nam, alioſ vero gratiā largiſſime cōſequi, quoſdam em̄
 ſine cōmunione, dūmodo id nō cōtemptu, vel negligē
 tia, ſed neceſſitate fiat, diuīnā mereri gratiā;) Cū inquā
 haec adeo clara, & perſpicua ſint, & tripartitā hanc di
 uiñorū ſacramentoꝝ diſtributionē, verā & neceſſariā
 eſſe probant, ex hiſ ſequi videtur, Christi quoq; corpus
 duplex eſſe, verū alterū, alterū myſticū. Et verū quidē
 eſt, quod in hoc diuino euchariftiæ ſacramēto cōſecrat
 atq; cōficitur, ſub viſibili ſpecie panis & vīni. Hoc idē
 eſt cū eo corpopre, quod fuīt ex beata vīrgine ſpūſſanci
 obumbratione cōceptū. De quo ipſe dominus in exhibi
 tionē ſacramēti, cū nobis ſenſibile panē, vīnūq; oſten
 diſſet, ait. Hoc eſt corpopre meū, & hic eſt ſanguis meus.
 Deinde addidit, qui pro vobis traditur, & qui p vobis
 effundiſſet in remiſſione peccatorū. Myſticū aut̄ eius cor
 pus eſt ecclesiā, & cōgregatio fideliū. Hanc em̄ negare
 corpopre Christi nemo auſit, præſertim audiēs Apoſtolū
 dicentē, ecclesiā caput Christū eſſe. Caput em̄ ſine me
 bris nō eſſet caput, qua propter membra Christi nos ſu
 mus, & caput noſtrū eſt Christus. Vnde clamat Ap̄ls,
 Vos eſtis corpopre Christi, & membra ex parte. Et rursus
 Panis quē frangimus, nōne cōmunicatio corporis dñi
 eſt? Et iterū, Vnus panis (ait) & vnuſ corpopre multi ſum⁹
 Et reddēs eius rationē addit, Omnes em̄ ex uno pane
 participamus. Quæ veſta dum exponere nītitur Chry
 ſostomus noſter, ita inquit. Quid dico cōmunionē? ipſ
 ſum illud corpopre ſumus. Quid em̄ eſt panis, niſi corpo
 Christi; nō corpora multa, ſed corpopre vnuſ. Quē admo
 dū em̄ panis ex multis conſtant granis, ita cōpoſitus
 eſt, vt nusq; grana videant̄, & ſunt quidē grana, ſed p

DE SACRAMENTO I

F pter coniunctionē nullo dīscrīmīne dīscernunt̄. Ita nos
quoq; & inuicē, & Christo cōiungimur. Damascenus
quoq; vbi de sacrosanctis mysterijs tractat, Honorem
(ait) Christi corpus omni animi corporisq; puritate, du-
plex etem est. Augustinus etiā occidentalis ecclesiae lu-
men, Quēadmodū (inquit) ex multis granis unus confi-
citur panis, & ex racemis multis unus calix exprimit,
sic ex multis fidelibus unum corpus mysticū integrat.
Enimuero sicut ex multis membris & partibus, unum
quodq; corpus constat, ita ecclesiae unitas ex diuersis
personis conficitur, videlicet ex præscitīs, prædestina-
tis, vocatis, iustificatis, & glorificatis. Quos em̄ præsci-
uit deus, hos & prædestinavit, & quos prædestinavit,
hos & vocauit, & quos vocauit, hos & iustificauit, &
quos iustificauit, hos & glorificauit, inquit Apostolus.
Efficiens vero huius mystici corporis, est ipsum verum
Christi corpus, & eius cōmunicatio, si digne fiat, quod
significant verba illorū qui dicunt, Oramus ut hoc cor-
pus tuū praestet participantibus sobrietatē animae, re-
missionem peccatorū, cōmunionē tecū. Quid em̄ aliud
est cōmunionio, q; vñitas cū Christo, annexio mēbroꝝ ad
caput, cōueniētia partiū ad totū. Vnde & cōmunionio p-
rie vocat̄ hoc sacramentū. Et synaxis apud Dionysium
dicit̄, hoc est collectio. Colligit em̄ quæ apud se distant,
& multa vñū facit, & dissimilia æquat, & in vñū sparsa
reducit. Quamobrem idem Damascenus, eo quo sus-
pra memorauimus loco, Cōmunionio (inquit) dicit̄, & est
ideo, quia per eam cōmunicamus cū Christo, & carnis
diuinitatisq; eius participes sumus, & inuicem coniun-
gimur, atq; vñimur. Cū em̄ ex uno pane participamus,
omnes vñū Christi corpus, & unus sanguis, & mēbra
alter alterius, eiusdemq; cū Christo corporis efficiuntur.

Et rursus ibidē. Per Christi corpus, & sanguinē purgat. G.
 tū vnumur corpori dñi, & spūi eius, & corpus Christi ef-
 ficiimur. Vnde & Messias, seu mediator, & lapis angu-
 laris dicit dñs, quasi cōiungēs extrema, & vniēs diuisa
 Mediator vnius nō est, sed duorū (inquit Paulus) & la-
 pis angularis, duorū parietū vinculū, & coniunctio est.
 Post hæc illud q̄b tertio loco addendū est, q̄ verū dñi
 corpus, & veritas est, & figura. Siquidem ostensum est,
 quēadmodū panis & vīni visibilis species, figura, seu si-
 gnū est veri, & in eis contenti dñicī corporis, & etiā my-
 stici corporis, ita ipsum corpus verū, figuram mystici,
 & ecclesiastici corporis esse. Ad hæc verū domini cor-
 pus, quod in altari consecrat, futurorū figuram dici.
 Damascenus (eo quo supra memorauimus loco) testat.
 Significatiua inquit futurorū dicuntur, non quia verū
 sint corpus, sanguisq̄ Christi verus, sed quia nūc quidē
 per illa diuinitatis participes efficimur, tūc vero per in-
 tellectum sola visione fruemur diuinitatis. Quod aperi-
 tius & Gregorius dicit. Quod nūc quidē participamus
 corpus & sanguinē sub speciebus panis & vīni, tūc aut̄
 clara visione, & sicut vere est, videbimus illud. Cauen-
 dū autē, ne quis ppter ea q̄ eucharistiæ mysteriū figura
 esse dicit, dicere, aut oīno suspicari audeat, nō esse verū
 dñi corpus. Absit tanta blasphemia a fidelīū mētibus.
 Hoc modo & preciosa mors eius nō esset vera mors, q̄
 partim ablutionis delictorū nostrorū, partim iustificati-
 onis nostræ figura sit. **V**as nāc electionis est, qui dicit
 Christus mortuus est pro peccatis nostris, & resurrexit
 propter iustificationē nostrā. Et Petrus. Christus passus
 est pro nobis, nobis relinquēs exēplū. Mors igit̄ Christi
 mortis nostræ scđm peccatū, & resurrectio eius vite no-
 stræ per iustificationē, iuxta primiorū aploꝝ sententiā

DE SACRAMENTO

H exemplū & figura fuit. Nec tamen ideo mors & resurrec-
tio eius, nō fuit vera mors & resurrectio. Est igit̄ eius
charistiae sacramentū, & veritas, & figura, ex quo nihil
absurdi sequi videtur. Etenim ipsum quoq; sacramēti no-
men nihil significat aliud, q̄ figurā alicuius, & signum
alterius. Siquidē sacramentū tectū mysterijs, secretūq;
esse decet, & aliud extrinsecus prae se ferre, aliud habe-
re quod intelligat intrinsecus. Nemine autē cōturbare
debet nomē istud figuræ, nec id quod ait Damascenus.
Panis & vīnū non est, nisi figura corporis & sanguinis
Christi. Absit, sed ipm corpus domini deificatum, ipso
domino dicente, Hoc est corpus meū, & nō figura cor-
poris mei. Et hic est sanguis meus, & nō figura sanguis
mei. Primo em̄ panis & vīni nomine, nō ipsam visi-
bilem speciem panis & vīni, sed substantialiter transmu-
tata in corpus & sanguinem intelligit. Deinde figuram
hoc loco intelligit umbrā illā, quæ nihil aliud præter fi-
gura est, simpliciter aliud significans, nullam omnino
aliud faciendi vim, & potestatē habens. Quēadmodū
sacra menta veteris legis, noui testamēti sacramētorū fi-
gura fuerunt, ut circūcisio baptismatis, sanguis hīrcorū
& vitulorū dominici sanguinis ī ara crucis effusus, & ser-
pens pendens in eremo, corporis domini in cruce pēden-
tis. Verū illa quidē figuræ tantū erant, & aliorū signifi-
catiua, nō effectiua, & sacrorū quidē significatiua, non
ipsa sacra. Nostra vero, nō modo significatiua, & figu-
ræ salutis sunt, verū etiā salutifera, hoc est effectiua salu-
tis, ipsaq; sacra, & sacræ sacra rerū figuræ. Hoc em̄ in-
terest inter veteris, & nouæ legis sacramēta, q; illa quis-
dē dumtaxat significabant salutē, hæc etiā præbēt. Et
illa quidē nō sacra, sed sacrarū tantūmodo rerum signi-
ficatiua, hæc autē & significatiua sacra rerū, atq; esse

ctiua sunt. Hinc sanctus Hilarius ait. Corpus Christi, quod in altari participamus, figura quidē est, quaten⁹ panis & vini exterioribus appetet sensibus, veritas autē est, quatenus corpus & sanguis in veritate corde creditur. Et Augustinus, Christi corpus inquit, & veritas, & figura est, veritas quidē inquisitionē virtute spiritus ex substantia panis & vini corpus efficitur, figura vero est illud, quod exterioribus sensibus subiacet. Nos itaque figurā hoc loco ita accipim⁹, quæ scilicet quo ad sensibiles species panis & vini, aliud dumtaxat significet quo ad verum corpus Christi, & aliud significet, & tamē veritas sit. Quēadmodū Damascenus quoque (sicuti paulo ante memorauimus) veteres secutus doctores, verū corpus, & sanguinem Christi figuratiua futuroque nominauit. Vbi em̄ figuratiua dixit, & figurā sine discrimine dicere potuisset. Sed de ijs satis (vt arbitror) disseruim⁹, nūc quod reliqu⁹ est, aggrediamur. Erit autē nostra omnis oratio tripartita. Prīmū em̄ conabimur ostendere diuinissimum corpus Christi, & sanguinē, nullis alijs verbis, aut sacerdotū precibus confici, quod ijs quæ supra membrauius, domini verbis, Hoc est corpus meū, & hic est sanguis meus. Post hæc sanctorum ecclesiæ doctorerum, ac patrum nostrorum vnam & eandē esse sententiā declarabis mus. Postremo quæ huic opinione aduersari videntur, duce domino, cuius res agitur, dissoluemus. Quod igitur impossibile sit, alijs quod dominicis verbis, eucharistiæ sacramentū confici, euīdētissime, & luce clarius appetet. Enīm uero nemo est quē lateat, quēadmodū panis, & vini in corpus & sanguinē Christi, in instanti facta trās substantialitas, humanā oēm facultatē excedit, ingēnsque opus est, & certe diuinissimum, ita etiā huius sacramenti efficiēntia verba, instar ipsius sacramenti, eximię cuiusdam

DE SACRAMENTO

virtutis esse debere, Christi vero diuinis verbis nihil esse potentius, nihil efficacius posse, manifestum est. Quā obrem fateri necesse est, dominicis illis verbis, & nullis alijs, diuinū hoc sacramentū confici posse. Nec enim diuinissima per diuinā potentiam cōfici negauerit quispiā, nec verbis Christi nihil omnino efficacius esse, cū non modo homo, verū etiā deus sit, creatorque omniū, qui solo nutu cuncta produxit, qui verbo ægros curauit, mortuos suscitauit, cæteraque miracula fecit, quae in euangelis recitanſ. Præterea humanæ preces tunc quod orant facillime consequuntur, cū id meritæ sint, & a benemeritis effunduntur. Atqui panis & vini, in corpus & sanguinem transmutatio, non potentiū meritis, sed eius potentia, qui ex nihilo cuncta produxit, per sacerdotem, tanquam per instrumentum quoddam efficitur. Vnde non minus ab indignis sacerdotibus, atque pueris, & a bonis, sanctisque consecratur. Ex quo manifestum est, non orantis sanctitatem, sed ipsum dominum, proprijs suiis verbis a sacerdote prolatis, panem & vinum in propriū corpus trāsimutare. Nam si humanae preces hoc possent, potius virore bonorum preces, & si non sacerdotū, & prauorū sacerdotum hoc diuinū opus efficerent. Atqui indecens esset, atque ab humana salute alienum, existimare tantum sacramentū a re dubia dependere, quippe dubium, atque ambiguous est, an preces, ac supplicationes nostræ deo acceptæ sint futuræ, ex quo fieret, ut & salus a nobis virtute huius mysterij expectata, dubia foret. Quod ne accidat, immo salus nostra, quam digne participantibus hoc sacramentū præbet, certa, atque indubia sit, necesse est dominicis verbis dumtaxat, & nullis alijs, tantum cōfici sacramentū. Ad hæc, precibus quidem nostris non perficiimus, sed tantummodo rogamus, ut perficiat sacra-

mentum. Verba vero, quæ hoc diuinū corpus operant̄, L
efficientia sacramenti esse debent, non ut conficiat de-
precantia. Ergo nō nostris verbis, quæ non conficiunt,
sed ut conficiat orant tantū opus, tribuendū, sed verbis
dominici s̄ vere conficientibus, eo modo quo dominus
ipse per eadē verba, ut legit̄ in euangelio, consecrauit.
Præterea verba domini proferunt̄ a sacerdote, tanq; po-
testatem habente ea perficiendi, quæ ipsa verba signifi-
cant, Precibus vero suis potestatē petit idem sacerdos,
tanq; nondum habens. At em̄ melius, certiusq; res ab
potestatē habente, q; a nondum habente, sed ut eam ha-
beat rogāte perficitur, faciliusq; id agit qui iam potest,
q; qui posse se sperat. Nō igitur supplicibus sacerdotū,
sed enunciatiis domini verbis, effici credendū est hæc
sacra mysteria. Item dum rogat sacerdos, aut petit obti-
nere potestatē conficiendi mysterij, aut non. Si petit,
non igitur inerat sacerdotis precibus ea potentia, quis
enim peteret quod iam tenet? Quod si nō petit, frustra
rogat. Quapropter non ipsas sacerdotū preces, sed do-
mini verba eucharistiam confici manifestū est. Adde,
q; verborū, quæ hæc mysteria conficiunt, nulla diuersi-
tas, nulla mutatio esse debet. Vna em̄ cuiusq; & immu-
tabilis forma est, qua mutata, totum etiā mutatur. Vns
de Matthēus, & Marcus, & Lucas, & cum ijs apostolus
Paulus, cum huius consecrationis mentionē faciunt,
quæ a saluatore nocte qua tradebatur, perfecta est, ea-
dem verba omnes, eodem modo pronunciant, q;uis &
in superioribus, & in sequentibus diuersi, diuerso mo-
do sunt locuti. Hic pariter omnes dixerunt, Hoc est cor-
pus meum, & hic sanguis meus. Preces vero, & suppli-
cationes sacerdotum, quibus nonnulli existimant hoc
mysteriū cōfici, alias apud alios, & lōge quidē diuersas

DE SACRAMENTO

M esse videmus. Alij em̄ optando, alij imperando id agūt.
Siquidem Clemens, & Iacobus, Rogamus inquit, vt
mittas spiritū sanctū tuum super hoc sacrificiū, qui effi-
ciat hunc panem corpus Christi tui, & quod in hoc calice
ce est, sanguinē Christi tui. Iacobus vero, Rogamus ins-
quit, vt spiritus sanctus aduenies sancta, bona, atq; glo-
riosa eius præsentia sanctificet, & faciat hunc quidem
panem corpus sancti Christi tui, & calicē hunc preciosum
sum sanguinē Christi tui. At magnus doctor Basilius,
Rogamus inquit, vt veniat spiritus sanctus tuus super
nos, & super hæc ppolita munera, & benedicat ea, san-
ctificet, & faciat hunc quidē panem, ipsum preciosum
corpus, & vinum preciosum sanguinē domini, & dei, &
saluatoris nostri Iesu Christi, qui effusus est pro mundi
vita. Diuinus autē Chrysostomus, Emitte ait, spiritum
tuum, & fac hunc panē preciosum corpus Christi tui,
quod vero in hoc calice est, preciosum sanguinē Chris-
ti tui, transmutans ea spiritu tuo sancto. Cū igit̄ tanta
sit in ihs differentia, atq; varietas, verba autē sacramēti
efficientia, immutabilia esse debeant, profecto non illa
quæ alia apud alios sunt, sed hæc domini verba, quæ
apud omnes eadem sunt, & ab omnibus eodem modo
proferuntur, tanti mysterij formā esse, & ihs tribuendū
esse perficiendi potentia, manifestū est, per ea em̄ sit, vt
sit quod est. Illud quoq; cōsiderandum est, ea esse alicus
ius rei efficientia, per quæ res illa ad esse producitur, ab
alijsq; distinguit. Huius autē diuinī mysterij nulla alia
q; verba domini efficientia esse videntur. Ergo ipsa dū
taxat, & non sacerdotales preces, tantū opus conficere
dicenda sunt. Huius rationis prima quidem pars per se
ipsa nota est, quare ea obmissa, minorē pbabimus. Ip̄m
certe cōsecratiōnis opus, & p cōsecratiōne efficit sacra-

mysteriū in extrema prolatione verbōꝝ conficientiū, N
 quæcunq; illa sint, & in instanti sit. Siquidē panis & vi
 ni substantia, in sua permanet natura, donec om̄ia illa,
 quæcūq; sunt, quæ sacramentū perficiūt, verba dicunt.
 Quibus dictis, mox cōsacratio fit, transsubstantialitas
 perficit, cōsummat sacramentū. Quod & de baptisma
 te beatus Augustinus ait. Aufer (inquit) verba, & quid
 aqua, nisi aqua; Accedat verbū elemento, & efficitur sa
 cramentū. Vnde tanta potētia aquæ, vt cū tetigerit cor
 pus, purget cor, nisi ex eo qui verbo hoc facit. Cum igit̄
 manifestū sit, per verba hoc sacramentū confici, decet
 quæ ad hanc ex substantia in substantiā transmutatio
 nem, similitudinē aliquā habeant, eiq; conformia sint.
 Vnde quoniā in hac transmutatione tria hæc esse neces
 se est, terminū a quo, & terminū ad quē ipsa transmuta
 tio fit, & modū ipsius trāsmutationis, quæ oīa illa signi
 ficant. Talia vero esse verba domini facile pbaſ. In ihs
 em cōtinet terminus a quo, per verbū hoc, nā nisi in ea
 esset terminus a quo, non esset transmutatio, at in ea de
 substantia in substantiā transmutatio fit. Hunc igit̄ ter
 minū significat illud hoc. Simili modo termino ad quē
 eisdē verbis inest, nam sine eo termino nō esset transmu
 tatio, sed potius corruptio, si nō in ens, sed ī nō ens mu
 taretur. Hunc vero terminū duplíciter cōsiderare possu
 mus. Aliqñ quidē ipm corpus & sanguinē intelligētes,
 in quæ substantialitas fit, & hoc significaꝝ, cū dicit̄, cor
 pus & sanguis. Aliqñ vero id cōsiderantes, vt hæc trās
 substantialitas determinata, & particularis sit, & vna.
 Quēadmodū in ihs etiā, q̄ p artē fuit, sunt, vna cuiusq;
 forma, & species est, ita etiā vnius operationis vnuſ ef
 fectus est, ppter quod addit̄, meū. Tertiū vero, atq; pos
 tremū, per qd̄ modus transsubstantialitatis exprimit,

DE SACRAMENTO

O satis apte exprimitur per verbum est. Quod em̄ in instanti fit, iam non futurum, sed quasi factū, & iam plāne existens, non imperatiuo, non optatiuo, nō cuiusuis alterius modi verbo, nec futuro quidem tempore, quæ dubia sunt, nec id quod est, sed quod futurū est, quod etiam non fieri posset, significat, sed ipso verbo est, temporis præsentis, & modi indicatiui, quod ipsum iam esse significat, sufficienter exprimitur, immo vero dum taxat hoc modo exprimi potest, & nō aliter. Hęc igitur omnia adeo in hac naturali transsubstantialitate necessaria, cum nullis alijs, præterq; dominicis verbis consisteat, sicuti ostensum est, profecto existimare cogimur, atq; fateri, illa ipsa efficientia esse tā sacri mysterij, quibus nihil deficit, nihil supereft, & nō preces humanas, quibus aliqua desunt, quæ magis necessaria foret. Præter hęc oīa, cū hoc imaculatū sacrificiū, in sui memoriā fieri iusserit dominus, Hoc em̄ (inquit) facite in meā cōmemorationē, certe expressior eius memoria fit cū illius verba ex sacratissimo illo ore, plata repetimus, q; si alia quæcunq; referamus. Quod cōfirmat Apostolus Paulus, dū dicit, domini mortē in hoc sacrificio adnunciari. Quo em̄ modo adnunciari expressius potest, q; dū corpus, & sanguis eius, p̄ prijs eius verbis, q; quibusvis alijs, tantū confici sacramentū, verūtamē cōcurrere patrē, ac spiritū sanctū filio, ī hoc diuino opere trās substantialitatis panis & vīni, in corpus & sanguinem Christi, fas est a fidelibus credi. Omnia em̄ opera in creaturis trinitati cōmunia sunt, nihilq; sit oīno, nisi creante filio, beneplacito patris, & spiritu sancti voluntate. Ex ipso em̄, & per ipsum, & in ipso omnia, iuxta apostolum Paulum. Et rursus, Per quē & secula fecit. Et iterum, Portans omnia verbo potestatis suae. Et Ioannes

euangelista, Omnia per ipsum facta sunt. Et idem, Spiritus est qui vivificat. Et Paulus, Si enim spiritus eius qui resuscitauit Iesum Christum a mortuis, habitat in nobis, qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora nostra, per inhabitantem in nobis spiritum eius. Et iterum, Omnia autem haec opera idem, atque unus spiritus, diuidens uniuersum prout vult. Et David, Emitte spiritum tuum, & creabuntur. Illud sane simpliciter tenendum, & per generali quadam regula obseruandum, Divinitatem trinitatis operationes, si quis intrinsecus eam ipsam spectet, distinctas oīno, ac separatas esse, aliquādo etiam nullo modo inuicē coīcare, quēadmodū se habēt generare & generari, spirare & spirari, & alia quēdā similia. Extrinsecus vero, & quatenus ad creaturā spectat, una est operatio, & idem opus patris & filii, & spiritus sancti, nisi hilorum est eorum quae in nobis fiunt, quod non ex tota trinitate emanet, una tamen operatione, una potentia, una voluntate. Quare unus etiam dicitur creator, & unum principium eorum omnium, quae sunt, quae fiunt, trinitas esse creditur. Quibus autem verbis potius consentire decet patrem, & spiritum sanctum, & filium, qui eiusdem est naturae, eiusdemque cum eo substantiae. Manifestum hoc omnibus est contendere nolentibus. Est autem ad haec necessarius & idoneus, & sufficiens minister. Sufficiens autem est, qui potestatem per consecrationem habuit, & sacerdos factus est. Nec enim a quocunque prolata eiusmodi verba efficere possunt quod queritur, immo vero nihil oīno possunt, nisi a sacerdote preferantur. Eius rei ratio est, quia ita deo placitum est, ita ordinauit, hanc tulit legem. Transgressor iigit legis, & voluntatis eius, dignum paratum est meritum, ne quid facere possit. Oportet autem sacerdotem cum debita intentione ad ea que dominus mādauit accedere. Siquidē

DE SACRAMENTO

Qmandauit nobis, ut in eius cōmemorationē hæc ageres
mus, ut sciamus corpus eius, & sanguinē (instrumenta
liter ipsi faciētes, cū hæc operamur) mortē eius annūci-
are. Si quis eñ vel verba domini, vel alia quālibet, qui
bus existimet hīmōi sacramentū cōfici, pronūciet, non
ad ea quā dicta sunt intendens, seq̄ id agere quod ille
iussit arbitrēt, nihil omnino agit, sed suo frustratus des-
derio fallitur. Materiā præterea ad hæc aptam, & cōue-
nientē esse necesse est. Oportet eñ panē ex frumento, vi-
num ex vite fieri. Nisi eñ granū frumenti (dicit dñs) ca-
dens in terrā, mortuū fuerit, nullū fructū afferet. Et rur-
sus, Ego sum vītis vera. Quod si aliter sacerdos, etiam
cū debita attētione, vel ipsa verba domini, vel alia quā
cūq̄ p̄nunciet, vanus est omnis labor, nec eñ vnq̄ ex-
hordeo, milioue, aut alio seminū genere panis factus,
neq̄ sicera, aut lac, aut mel in corpus & sanguinē domi-
ni transmutaret. Hoc canones apostolor̄, hoc posterio-
res doctores affirmant. Quāobrē hoc: Quoniā ille op̄i-
sex rerū ita voluit, ita cōstītuit, transgredi aut, & vitare
quicq̄ eorū quā ille ordinauit, nefas est. Hæc ergo ad
sacri mysterij cōsummationē necessaria prorsus sunt, &
sine quibus nihil oīno fieri potest. Sunt autē alia quās
dā, quās & si ad esse rei minime necessaria sint, multum
tñ cōferūt ad decorē, perfectionēq̄ mysterij, ex quibus
si quid aliqñ iusta necessitate prætermittat, nulla iactu-
ra fit. Huiusmodi sunt, mysteriū sup altari cōficere, sa-
cerdotalibus vestibus indui, sacerdotem multa & ante
verba domini, & post, in laudē dei, in narrationē operū
suor̄, in impetrationē vitæ æternæ, partim a sacerdoti-
bus, partim a populo dici. Vnde & alia apud alios dicū-
tur, & apud quosdam plura, apud alios paucior. Hinc
est, q̄ Basili⁹, Iacobi, Chrysostomus vero Basili⁹ missas

breuiores fecerunt, q̄ nō necessaria forent oīa quæ dice
 banū. Nemo eīm necessariū quicq̄ detrahere p̄sumpsis-
 set. Qz si quis nunc, nō p̄ cōtemptū ecclesiae, quæ ita or-
 dinauit, nec tanq̄ nouā introducēdo heresim, sed ineui-
 tabili aliqua necessitate coactus, sola dominica verba
 cū debita intētione protulerit, ipsa dūtaxat quæ ille di-
 xit, & fecit, dicens & faciens, dūmodo sacerdos sit, con-
 uenientēq̄ materiā habeat, pfecto verū Christi corpus
 sanguinēq̄ perfecit. Cōtra vero, si quis cætera omnia,
 & alia pene infinita, pferens, verba domini omiserit, lu-
 sit operā (vt aiunt) nihilq̄ peregit. Qz si forte quispiā ijs
 minime cōtentus, auctoritatē querat, & quid doctores
 eccliae senserint, audire desideret, in primis videat Am-
 brosiū, etate quidē præcedentē cæteros, sapientia vero
 ac virtus sanctitate, nulli vel orientaliū, vel occidentaliū
 cedentē. Hic in sermone, quē de sacramētis scripsit, ita
 inquit. Quomodo eīm panis potest esse corpus Christi,
 quibus verbis, aut quoq̄ verbis hæc sacramēta perfici-
 untur? Et addit, Ipsiis dñi nostri Iesu Christi. Et infra.
 Cū autē hoc sacramentū perficit, nō p̄ prijs verbis sacer-
 dos, sed ipsius Christi vtitur, verba eīm Christi hoc sa-
 cramentū cōficiunt. Et post pauca. Ante consecrationē
 panis est, verbis aut̄ Christi dictis, mox corpus Christi
 est. Accipite eīm (inquit) comedite ex eo omnes, hoc est
 corpus meū. Similiter ī calice ante verba domini vīnū
 est, aqua mixtū, Christi verbis operantibus sanguis effi-
 citur. Rursus idē Ambrosius, cū multa signa, & miracu-
 la cōmemorasset, quæ solo domini verbo facta fuere,
 vniuersumq̄ mundū verbo eodē ex nihilo esse pductū,
 multaq̄ alia orationibus, & benedictionibus humanis
 facta ostendisset, postremo hæc addit. Si igit̄ tantū pos-
 tuit humana benedictio ad transmutandā rerū naturā,

B. iii

R

DE SACRAMENTO

quid de hac diuina cōsecratiōne dicemus, vbi ipsa verba saluatoris operantur. Hoc enim sacramentum quod accipit, verbo Christi conficitur. Alijs quidē locis idē doctor multo plura in hanc sententiā manifestissime dicit. Augustinus vero sanctissimus & ipse doctor, Diuini corporis cōsecratio, inquit, a katholica ecclesia creditur non magis a bono, non minus a malo sacerdote confici. Neque enim merito cōsecratis, sed creatoris efficitur verbo. Et alibi, Credendum Christi verbis sacramentum confici, cuius enim potentia prius creata sunt ea quae sunt, huius certe verbo ad melius mutantur. Idē in. iij. de verbis domini, Ante verba domini (inquit) quae, hoc est corpus meum, dicuntur, panis dicitur quod offertur, verbis aut illis dictis, non amplius panis, sed corpus vocatur. Et rursus in expositione sup loanne, Vocatur corpus, & caro Christi, quod caro cotinere non potest. Conficiunt aut illud carnis verba, que ipsius carnis Christi verba fuerunt. Ait enim, Hoc est corpus meum. Quid clarius Ihesus testimonij, quid manifestius esse potest? Neque enim hos doctores quisque mentis cōpos, & christianus esse desiderans respueret, quos sacræ oēs synodi, ut cōmunes ecclesiæ doctores acceptarunt, quos ut sanctos, ac deo acceptissimos, magnis præconijs extulerunt, quoque memoriā cū summa laude, non modo occidentalis, verū etiā orientalis ecclesia celebrat. Manifestum est igitur, hos non obscure, neque sub dubio, sed patet, & manifeste sensisse, sacratissimis illius domini verbis hoc sacramentum confici. Hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus. Quid igitur? Hi quidē hoc modo dicunt, orientales vero aliter sentiuntur. At hoc modo non idē in eis locutus fuisset spiritus, nec sanctus spiritus, sed veterris sui eructationes essent sermones eorum. Nunc vero unus, atque idē spiritus locutus est per os vtrorumque, At quemadmodum in ceteris om

nibus, ita etiā in hoc sacramēto cōcordes sunt occiden-
talibus orientales. Audi eñ quid aurea illa Ioannis lín-
gua, in. lxxxij. super Matthæū homelia dicit. Nō sunt
inquit, humanæ potētia opera, quæ proposita sunt, qui
tunc ea fecit in coena, ipse nunc ea q̄o opera, nos mini-
strorū locū tenemus, qui vero sanctificat, & ea mutat,
ipse est. Rursus idē in, xxvij. supr̄ prima ad Corinthios
homelia ita inquit. Quō Paulus a dño accepit: nō eñ
aderat tunc, sed vñus erat ex persecutorib⁹. Ut intelli-
gas (ait) nihil plus illam mensam habuisse, q̄o habeant
hæ posteriores. Nam & hodie ipse est qui operat, & tra-
dit, quemadmodū & tunc. Vides ne igitur, vt nos mini-
strorum locum tenemus, qui vero ea sanctificat, & mu-
tat, ipse est. Vides ut ipse est, qui omnia operatur, & tra-
dit, quemadmodū & tunc. Persuade igitur tibi, ipsum esse,
qui ea mutat, nec orationi tuæ, quæ dubia est, sed infini-
tae illius potentia hoc tribue. Dices fortasse, haud tibi
contradicere hunc doctorem, etenim te quoq; & senti-
re, & profiteri illum esse, qui hæc operatur, sed per ora-
tiones, sed per preces sacerdotis. Atqui multū interest,
operari aliquid, & omnia operari. Tu nāq; sp̄itūsan-
ctum aīs descendenter tuis precibus, sanctificare hæc
munera, q̄uis etiā verba domini aliquid operent. Hic
vero doctor sanctissimus, ipsum inquit saluatorem hęc
perficere, ipsum omnia operari. Nec addit precibus sa-
cerdotū id fieri. Quod certe addidisset, si sciuisset neces-
sarium fore, subticuit autē, tanq; non necessarium. Qui
eñ omnia facit, nullo indiget operatore. Verum ex il-
lis Chrysostomi, quæ supra memorauimus verbis, dis-
scitur quædam haud contemnenda consideratio. Ait
eñ non accepisse Paulum a Christo hanc traditionem,
cum tamen ipse se accepisse asserat. Et recte quidem

DE SACRAMENTO

V Chrysostomus. Erat enim tum Paulus persecutor, & hostis nominis Christi, & multo post ascensionem saluatoris in caelos, sacrata fide ab eo qui sibi in via fuerat obuius, didicerat. Quibus igitur tradentibus accepit? Neque apostolis, & iis quidem non verbo tantum docentibus, sed monstrantibus opere. Paulus vero tradidit nobis, quae acceptat. Cum autem ea sola tradiderit, quae in epistola ad Corinthios scribit, certa illa sola accepit, & illa sola apostolos facere videt. Nam si plura facere vidisset, ea quoque tradidisset. Nihil autem in ea epistola dicit amplius, nisi Christum accepisse panem in manus suas, benedixisse, dedisse discipulis, atque dixisse, Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Idem igitur omni ex parte apostoli, quibus tradentibus Paulus id accepit, faciebant. Hoc tantum accedit ab illis Paulus, hoc tradidit nobis. Postea vero, siue Clemens, siue Iacobus, siue alius quicunque, alias orationes, & hymnos, & cantica, non ad necessitatem, sed ad ornatum addiderunt. Quem cum ita sint, satis constat beati Chrysostomi testimonium adeo clarum, atque apertum esse, ut nulla excusatio, nullum subterfugium calumniantibus relinquantur. Audiamus nunc eundem doctorem, seipsum exponentem, & ita rem hanc declarantem, ut nullus quis audax, & contentiosus contradicere ausit. Hic in ea homelia, quam de predicatione traditoris, & sacramentorum traditione conscripsit, ita inquit. Adeo nunc quocumque Christus, qui illam mensam fecit, ille ipse nunc etiam ornat. Non est enim homo, qui haec munera facit corpus & sanguinem Christi, sed qui crucifixus est pro nobis Christus. Figuram quidem adimplens astat sacerdos, verba illa pronuncians, potestas vero, & gratia tota Christi est. Hoc est corpus meum, ait. Hoc verbum res propositas transmutat. Nam quemadmodum vox illa, qua dictum est, Crescite, & multiplicamini, & re-

plete terrā, semel quidē dicta est, semper autē fit, operæ X
naturæ nostræ vim præbens ad generandū. Ita hęc q̄q̄
vox semel dicta in singulis aris, ex eo tēpore vscq̄ i præ
sentē diem, & vscq̄ ad Christi aduentū, hoc sacramentū
integre perficit. Verū ad hęc dicere soletis, Quēadmo
dū verbū, quo creata sunt omnia, nō ipsum solū suffice
re ad productionē eorū quæ fiunt, sed maris & foemine
cōiunctionē requiri, vt animaliū genus propaget, cul
tumq̄ terra, & agricolarū opera necessaria esse, vt que
nascunt̄ e terra producant̄, & coalescant, Eodē modo
solū saluatoris verbū haud sufficere, sed & preces sacer
dotis, & benedictionē, & alia pleraq; necessaria esse ad
hoc mysteriū perficiendū. Hęc em̄ Marcus, Ephesinus
antistes, ex dictis Nicolai Cabasilæ sumpta, obiçere so
lebat, & si longe impar ingenio, acutius sane multo ille
disputauit, quanq; nec ipse quidē dignum aliquid disse
ruit. Enī uero admirandos simul, atq; deflendos illos cē
seo, qui sponte sua ad clarissimas res, & ipsam veritatē
oculos claudunt, & ita vt tam clara, atq; aperta sanctis
fimi doctoris verba peruertere conent̄, & ita cōtra pro
priā salutē exponere, vt omnibus contemptui sint, atq;
derisui. Quid em̄ ait sanctus doctor? Figurā adimplēs
astat sacerdos, verba illa pronuncians, potentia vero, &
gratia tota Christi est. Hoc est corpus meū, ait. Hoc ver
bum res, ppositas transmutat. Quid hoc certius deside
ras? Illa inquit verba a sacerdote pronūciata. Quæ aut̄
illa sint, subiungit, Hoc est corpus meū. Illa inquā, res
ppositas transmutat. Fī ergo transmutatio per illa ver
ba, nō a sacerdote, sed a Christo, cuius tota gratia, & po
testas est. Sacerdos enim figura, Christus vero veritate
hęc transmutat, sacerdote verba eius, quēadmodū ille
statuerat, pronūciantē. Et rursus hoc verbū sacramentū
C

DE SACRAMENTO

Y integre perficit. Considera homo, quid integrā hæc perfectio significet, attende quid velit hoc verbū, res p̄positas transmutat. Noli peruicaciter cōtra propriā salutē contendere, & huius sententiaē magis præcipuis, ac manifestis partibus reiectis, peruertere reliquas. Nec enim Ephesinus ille, nec Cabasilas integrā istā sententiā adducunt, sed quibusdā eius partibus recitatis transiliūt, fragmenta eius quedā, velut indocī iuxta Platōnē, co*cí*, qui nesciunt, voluntve per artus diuidere, nonnulla proferentes, cætera vero, quæ magis ad rem facerent, si lentio prætereuntes, & hoc modo obtenebrantes veritatē. In primis itaq; sicut supra dictū est, ex huiusmodi verbis sancti doctoris, nō hic, quem vos dicitis, sensus colligit. Deinde (o bone vir) nōne illuc auctor, atq; op̄ sex omniū rerū, marem & foeminam ea lege creauit, vt nō nisi per cōiunctionē eorū, animalia p̄pagarentur susq; in alijs, semen nasci & ex terra ordinavit, vt semina netur, seminatū nascatur, natūq; multiplicetur. At idcirco necesse est ita fieri. Oportet em̄ esse arantem, oportet esse serentē, oportet esse generantē, omnesq; diuinæ obtemperantes voluntati, hoc est ita agētes, vt ille statuit. Statuit em̄ eo modo, quo diximus. Quemadmodū illa vox, qua dictū est, Crescite, & multiplicamini, opere naturæ nostræ vim præbet ad generandū. Opere (inquit) naturæ nostræ vim præbet, hanc scilicet ei legem impo nens, vt illa quod suū est agat, ipsa vero omnē vim præ bens. In hoc vero diuino, de quo agimus sacramēto, dū taxat apostolos sacerdotes efficiēs, & materiā panis, & vini, qua ipsi quoq; vterent, ostendens, tradidit eis formam, qua sacramentū conficeret. Hæc autē sunt verba eius, Hoc est corpus meū, & hic est sanguis meus. Quæ semel a saluatore dicta, ait sacratissimus doctor, semp

Operari, non cooperari, nec cuiusq; præsidio egere. Mag-
 gnam em̄, immo maximā omniū vim haberēt humana
 verba, si quid auctoritatis, aut potētiæ diuinis adderet,
 immo vero illa excelleret dignitate, quod etiā cogitare
 impiū est, atq; nefariū. Cooperatur (inquit Ephesinus)
 dominicis verbis, sacerdotis preces. Quō (o bone vir)
 cooperantur? An tanq; per se insufficiētibus, an tanq; suf-
 ficientibus? Si tanq; sufficiētibus, superflua certe, & va-
 na est tua oīs oratio. Si tanq; nō sufficiētibus, heu quæ
 improbitas est, quæ blasphemia dicere, vt quod diuinis
 deest verbis, hominis suppleat preces. Præterea cū ver-
 ba hæc dicas, simul cū oratione totū perficere, vtrūq; im-
 perfectū putas, necesse est igit, vt aliud tertium adueni-
 ens id agat. Quid vero hoc sit, tu quæso nobis aperi.
 Neq; em̄ spiritū sanctū id esse dices. Siquidē hoc est qd̄
 quæritur, an quodlibet eorū per se, an ambo simul spiri-
 tū sanctū ad id agendum inclinet? Q; si ambo contem-
 dis id posse, intelligas necesse est, q; si ambo simul hoc
 possint, quatenus mihi dominica verba continet, ea
 sunt quæ conficiunt sacramentū, siue sequar, siue nō se-
 quaoratio. Itaq; nihil eis ad hoc addit oratio sacerdos-
 tis, nec illis aliquod necessariū est aliunde præsidium.
 Q; si quatenus supplicat sacerdos, vt descendens spiri-
 tū sanctus illa sacrificet munera, eatenus dūtaxat cōse-
 crantur, nihil ergo operantur verba dominica, nec verum
 dicit Chrysostomus, cū ea afferit semp operari, & trans-
 mutare, & integre pficere, nec coopera ei hoc modo sa-
 cerdotis supplicatio (vt tu aīs) sed totū opera. Quid igi-
 tur corrumpis verba sacri doctoris, non recte ea expos-
 tens, & de sacramento eucharistiæ falsam habes opī-
 nionē. Atqui (inquis) etiā baptisma sola sacerdotis oral-
 tione perficit. Etiā in hoc erras, & veritas in te non est.

DE SACRAMENTO

A Et enim baptisma quoque dominicis perficitur verbis. Euntes enim inquit baptisate eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Tunc perficitur baptisma, quoniam dicit sacerdos, Baptisetur seruus dei, aut baptiso te in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Unde si quis etiam nihil aliud praeter haec verba dixerit, recte baptisat, & qui hoc modo baptisatus fuerit, salutem adeptus est. Ecce vero, si quis certa dixerit, & infinitas ad deum porrexerit preces, haec vero pratermisserit, nihil omnino agit. In hunc modum apostoli per impositionem manuum, & benedictionem, & pronuntiationem horum verborum baptisabant. In hunc modum eucharistiae mysterium consecrabant. Non dum orationes, nondum hymni, nondum cetera, quae in ecclesia dicuntur, conscribantur. Cogitemus enim (quod fieri certe potuit) ipso passionis die, aut sequenti, Petrum, vel alium quemlibet ex apostolis, in memoria Christi, & passionis eius, sacramentum altaris conscire voluisse (neque enim credibile est, non assidue eos illius meminisse, in cuius commemoratione id fieri mandauerat) quibus alijs verbis id eos fecisse existimabimus, nisi dominicis, & post coenam, quod etiam longo tempore interuallo obseruatum est, & communibus vestibus induitos. At haec verba (inquis) narrando recitata, non possunt sacramentum conscire. Non autem tantum rei gestae serie narrans, sacerdos haec verba profert, sed tantum personam Christi induitus, ut ita ea proferens, quasi dominus esset qui loqueretur, & eam habens intentionem, ut per verba illa, iuxta illius mandatum, qui ita praecepit, corpus Christi, sanguinemque conficiat, quemadmodum ille fecit, fecit autem per ea, quae supra memorauimus verba. Possunt haec sane duobus modis accipi. Aut tantum ab evangelistis reslata, & tunc narratiue accipientur, euangelistis scilicet ea quae Christus in illa salutiferae passionis nocte egit, nar-

rantibus. Aut tanq; a sacerdote prolata, intentionē habente, vt iuxta ordinē a salvatore traditū, sacramentū hoc cōficiat, & tunc nō narratiue, sed enunciatiue p̄fess runt, cū intētione cōficiendi mysteriū, iuxta imitatiōnē Christi, & quasi ipse esset, qui & diceret, & faceret. Idecirco sacri doctores asserunt, necessariā in primis esse sacerdoti rectā intentionē, & p̄positū ea faciendi, quae dicta sunt, quippe sine illa nihil omnino confici posse. Quēadmodū si quis regum per aliquē ex Ihs, qui apud se gratia, & auctoritate valēt, voluntatē suā cupiēs subditis suis facere manifestā, & ita id apud illos valere, ac si se animū suū exprimētē audiret, sanciat, vt ita illa verba in prima persona referat, vt a se dicta sunt, populusq; ita prolata audiens, tanq; ab ipso rege dictis obtēperet. Manifestū est em, q; si hac lege lata, veniens ad populū nuncius ita dicat. Rex vestrā salutis cupidus, vestrāq; rempu. in fœlicitate, ac copia omniū rerū tenere desiderans, cōtinue Ihs rebus inuigilat, & leges cōdit, quas ad id existimat vtiles, ac necessarias, vnde cū in multis aliorū exempla secutus, tum plurimo ipse inuentor, hāc legem sancit. Volo quēlibet vestrū, qui conditis a me legib; paruerit, talentū auri ex erario publico tot annis accipiāt. Profecto nec narratiue hēc dicit, sed simul atq; dicta sunt, rata fiunt, quē iubent. Quamobrē; quia rex ita sanxit. Eodē modo hic intelligendū est, talem a dño sacerdotibus traditā potestatē, vt eius verba ab illis in prima persona, & tanq; simul ab eo dicerent prolata, totum efficiant. Aut cur illi quidē suffecerunt hēc verba, nobis vero nō sufficiunt? Si em illi suffecerūt, & nobis vtiq; sufficere debent, potentia illius, & tanq; ab illo dicēte prolata. Q; si nobis aliquid necesse est addere, imperfecta sunt verba illius. Absit aut a p̄ijs mētibus talis

II DE SACRAMENTO

C cogitatio. Quā eīm alij potestatē per consecrationē acci-
piunt sacerdotes; nisi illā, Christi personā posse subire,
& pro eo nobis adesse, & quēadmodū ille fecit, corpus
eius posse consecrare, fecit autē illa per verba quæ dixi-
mus. Enīmuero simpliciter orare quisq; posset, īmo ve-
ro efficacius sæpenumero orarent multi nō sacerdotes
nōnullis sacerdotibus. Siquidem pleriq; sacerdotes ita
vivunt, vt nō sint deo accepti, plurimi vero ex sacerdotali
bus, ita ob eorū bonitatē deo chari sunt, & grati, vt ples-
tūq; miraculis decorari mereant̄. Si igitur vel sola ora-
tione, vel ea præcipue hæc sacramēta perficerent̄, certe
magis perficerent̄ a viris iustis, q̄uis nō sacerdotibus,
q̄ ab indignis sacerdotib⁹. Hoc vero falsum est. Perin-
de eīm sacramentū conficit sacerdos, q̄uis malus, atq;
peruersus, vt optimus, atq; sanctissimus. Sæcularis ve-
ro persona, q̄libet fide, religioneq; excellat, nihil oīno
potest, quia nullam ad faciendū a domino potestatē ac-
cepit, cum sacerdos acceperat maximā. Si igitur nō est
vis oratiōis, quæ hoc facit, esset eīm omnibus cōmunis,
supereft vt pro Christo ad sint nobis sacerdotes, eiusdē
in hoc potestatis, qui & instar illius operari possint, &
annunciare populo, quæ ille præcepit. Hoc eīm inquit,
facite in meam cōmemorationē. Hoc scilicet quod ipē
feci, accepto pane, & vino in manibus, respiciēdo in coe-
lum, frangendo, benedicendo, gratias agendo deo pa-
tri, & in corpus, & sanguinē p ea verba, Hoc est corpus
meū, & hic est sanguis meus, trāsmutando. Hoc eīm ea
trāsmutat, hoc ea integre perficit, vt beatus Chrysosto-
mus ait. Hæc quidē(nisi me animus fallit)satis superq;
esse vident̄, ad obduranda omniū ora, qui tam apertæ,
ac manifestæ rei cōtradicere conant̄. Audiamus tamen
si placet, etiā Gregoriū Nissenū, virū & doctrina, & vi-

ex sanctitate excellentē, Is in Cathacherico eius sermo
ne, de diuinis sacramētis ita inquit, Recte igit̄ & nunc
panē diuino verbo sanctificatū, in corpus dei verbi trās
mutari credimus. Nā & illud corpus, intelligit aut̄ cors
pus assumptū ex virgīne, panis potētia erat, sanctifica
tus vero fuit habitatione verbī in carne habitantis, a q̄
ita panis, qui in illo corpore erat, transsubstātiatus fuit
in diuinā potentiam, per eū nunc quoq; equaliter fit, &
ibi em̄ gratia verbī sanctum fecerat illud corpus, qd̄ ex
pane consistebat. Et illud quodāmodo etiā panis erat,
& hic similiter panis (quemadmodū Apostolus ait) san
ctificatur per verbū dei, & orationē, nō comedionē, ad
hoc pcedens, ut corpus verbi fiat, sed mox ad corpus p
verbū transmutat̄, quēadmodū ab ipso verbo dictū est,
Hoc est corpus meū. Quid clarius, certiusve ijs audire
desideras? Panis (inquit) verbo dei sanctificat̄. Hoc in
prīmis probat manifeste, verbo dei sacramētū hoc cō
fici. Deinde modus pbatōnis idem apertius ostendit.
Corpus (ait) potentia panis est, quia pane constat. Alio
mentū em̄ (vt Aristoteles docet) primo quidē dissimile,
postea vero simile fit eius cuius est alimentum. Corpus
igit̄ quod ex virgīne dominus assumpsit, potētia panis
erat. At tale corpus ex virgīne assumptū, quod potētia
panis erat, nō fuisset aliter sanctificatū, nisi verbum il
lud carnem illam inhabitasset. Ita nunc panis quoq; al
taris, non aliter q; per verbum dei, & orationem sancti
ficatur. Cuius rei testēm Paulum citat. Q; autē ait, per
orationē, nihil corroborat aduersarioꝝ rationē. Siquis
dē Apostolus in prima ad Timotheū epistola, hoc de
cōmūnib; cibis dicit. Hic vero doctor non de omni
bus quae illuc dicunt̄, illius usus est testimonio, sed dū
taxat, quantū ad confirmationē propositi sui spectat,

DE SACRAMENTO

E de transmutatione, quæ sit per verbū dei. Vnde paulo post cōcludens ait, Mox ad carnē transmutat̄. Et ad hūs confirmationē subiūgit, Quoniā ipse dixit, Hoc est corpus meū. Aduerte quælo cū cætera omnia, tum qđ in fine ait, qđ mox per verbū transmutat̄. Verbū vero inquit esse, Hoc est corpus meū. Nōne (oro te) verbū illud mox, nō relinquit locū orationib⁹. Si igit̄ verbū illud hoc est corpus meū, mox transmutat̄, manifestum illud solū esse est, quod transmutat̄, aliter em̄ nō mox, sed ali quo, & nō paruo interiecto tēpore, transmutatio fieret. Ita certe inter se cōueniunt sancti patres & doctores nostri, ita sibi inuicē cōsentanei loquunt̄, siue orientales, si ue occidentales. Quippe Damascenus in libro sententiā, rū, caplo. xxij, ita inquit. Non est panis figura corpis, & sanguinis Christi, absit, sed ī p̄m corpus Christi deificatū. Et vnde hoc sanctissime doctor. Hoc habem⁹ ab ipso (inquit) domino, dicente, nō, hoc est figura corpis, sed ī p̄m corpus meū, & nō figura sanguinis, sed ī p̄e sanguis meus. Verba igit̄ illa, Hoc est corpus meū, etiā iuxta sententiā illius doctoris faciunt, vt panis altaris verū Christi corpus sit, credaturq;. Sed ijs omnib⁹, quæ supra memorauimus, quasi vltimā manū imponit epistola doctoris gentiū ad Corinthios, de huius sacratissimi mysterij traditione speculantis. Ego em̄ inquit, accepi a domino, quod & tradidī vobis. Deinde enumerat quæ accepit. Primo itaq; videamus, si libet, an sufficiēter tradiderit. Patet siquidē manifeste eū tradidisse, neq; em̄ imperfecte accepit, neq; minus qđ acceperat tradidit, sed quidquid decebat, & necesse erat circa huius sacramenti mysterij fieri, & accepit, & tradidit. Accepit autē hæc, qđ scilicet dominus Iesus, qua nocte tradebat accepit panē, & gratias agens fregit, & dixit, Accipite,

& māducate, Hoc est corpus meū, qđ p vobis frangis, R
 Hoc facite ī meā cōmemorationē. Si p̄ter & calicē, post
 qđ coenauit, dices, Hic calix nouū testamētū est in meo
 sanguine, Hoc facite q̄tiēscūq; biberitis ī meā cōmemo
 rationē. Et nihil p̄terea addidit, q̄a eīm nihil ampli⁹ ac
 ceperat, nihil amplius tradidit. Et addidit modū conse
 crationis diuinui corporis, & sanguinis, om̄i ex parte sus
 ficiētē, atq; perfectū, qualī vsus fuit Christus, qualē ab
 eo ipso accepit. Accipere s. panē, gratias agere, frāgere
 & dicere, Accipite, & manducate, Hoc est corpus meū,
 & hoc modo cōfīcere sacramentū. Quid obsecro horū
 consecrat diuinissimū illud munus? Profecto nō acces
 ptio panis, hoc eīm subiectū est consecrationis, quod in
 corpus dñi trā ſubſtantiaſi oportet, Nō gratiar̄ actio,
 nō fractio, quaꝝ altera ad cōmemorationē ineffabilit̄
 erga nos beneficior̄ dei, altera ad distributionē neces
 ſaria est. Superest igit̄, vt verba illa ſint quae cōſecrent,
 Hoc est corpus meū, & hic est ſanguis meus. Et ita exi
 ſtimandū est, & tunc fuſſe cōſecratū, & nūc cōſecrari,
 cōcurrētibus ſcilicet (vt dictū eſt) & patre, & ſpūſancio,
 cū omnia in creatura opera, ijs tribus cōmunia ſint. Ve
 rū ſaluatori quidē haud neceſſe fuit, patrē & ſpirituſan
 ctum palam ad hoc opus inuocare, cū vnus, idemq; &
 vnius cū illis ſubſtantiae ſit, propter quod quicquid ab
 eo vel fiebat, vel dicebat, idem ab alijs quoq; fiebat, di
 cebaturq;. Nos vero fas eſt, & nominatim illos inuoca
 re, & vt munera noſtra ſanctiſiſcent precari. Verū id nō
 alio atq; alio modo agere, nec alio atq; alio tēpore, ſed
 & quo tēpore domini p̄nūciamus verba, & quo modo
 verba ſignificant. Q; ſi illū tanq; hominē diceremus,
 dum gratias agebat beneficijs acceptis, oraffe etiā tacis
 te patrē & ſpirituſanctū, vt ad eā cōſecrationē cōcurre

DE SACRAMENTO

Grent, deinde verbis ille prolati mysteriū peregisse, nō sine ratiōe diceremus. Eodē igit̄ modo & nos agere ne cessē est, inuocato scilicet patre, & filio, & sp̄iritu sancto nominatim, & manifeste, siue ante verba dñi, siue post, seu utroq; modo, nihil eīm interest, vt postea differem⁹, ita demū prolati domini verbis, sacrū hoc mysteriū cōficerē. Ita accepit Paulus, ita nobis tradidit, transgredi autē traditionem eius neq; possumus, neq; debemus, si discipuli eius, immo vero Christi, & esse, & vocari cupimus. Abunde vero superius demonstratū est, quoniam Paulus hanc traditionē non a Christo, sed ab apostolis accepit, nō modo verbo hoc, sed opere etiā ita facientib; manifestū esse nō alijs, q; Christi verbis, ipfos etiā apostolos post Christū cōsecrasse, & ceteris eundē mysterij ritum tradidisse. Præterea hoc idē ostendūt populi ad ea verba respōsiones. Sacerdote eīm verba illa alta voce, vt vos Græci soletis, pronūciante, assistens pp̄ls in vtraq; parte respōdet, Amen, quasi dicat, vere ita est, vtū dicis. Amen eīm cū affirmandi apud Hebræos ad uerbiū sit, Græce idē quod vere significat. Amen igitur ad ea verba respondēs populus, certe inquit, corpus & sanguis Christi sunt munera ista, pposita, ita credimus ita confitemur. Et quō, quæso te, nō esset turpe putadū eos qui doctiores haberi volunt, ea ignorare, quæ sacerdotiales, & sacraq; literarq; ignari, respōdendo Amen, manifeste se scire significant. Quid, nōne assistēs sacerdoti diaconus, eiq; ministrans, dum sacerdos alta voce (iuxta orientalis æcclesiæ ritū) verba illa pronūciat, Hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus, ipse, ppria stola, duobus primis dīgitis tacta, panem, & calicē ostendit⁹ nihil certe aliud significans, nisi panē illū Christi esse corpus, & quod in calice est, esse sanguinē eius, quēad.

modū verbis illis asseritur. Et hæc sane ostendēs diacōnus, nō mentit̄, & nō mentiens cū ihs sentit, qui sola domini verba aiunt hoc sacrū perficere sacramentū. Neq; eī frustra tales instituta sunt ab ecclesia ceremoniā. Illud quoq; haud cōtemnendū videt̄, q; cū duos sacramēta nobis a saluatore tradita fuerint, baptismus, & eu- charistia, vtrūq; verbis suis cōfici iussit. Etenī baptism⁹ (quēadmodū supra memorauimus) per verba illa cōficiatur, Baptisate eos in noīe patris, & filij, & spūssancti. Cuius rei testimoniuī est, q; patres nostri sancti æcclesiæ doctores, qui statuerunt, qui nam ex ihs qui ab hereticis ad catholicam reuertunt ecclesiā, rebaptisandi sint, qui nō, eos haud rebaptisandos esse cēsent, qui in nomine trinitatis semel fuerint baptisati. Quod etiā expositor synodaliū canonū apud Gr̄cos videt̄ cōfirmare. Is em̄ in quadragesimo septimo apostolor̄ canone ita inquit Vere baptisat alius, cū scdm̄ vocē domini semel ba- ptisat, In noīe patris, & filij, & spūssancti, tanq; pnu- ciatione trinitatis, & fidei in ea, iuxta dominicā traditiōnē, perficiat baptismus. Si igitur hæc duo sola sacra- mēta in euangelijs manifeste tradita legimus, alterum vero eorū, hoc est baptismus, dominicis perficiēt verbis, profecto & illud quoq; hoc est eucharistiā, diuinis illis, & a deo traditis verbis, cōfici existimādū est. Siquidē in omni genere rerum quatuor esse causas oportet, effe- ctuām, formalē, finalē, & materialē. Forma aut̄ huius sacramēti, verba sunt dominica, & nihil aliud. Propter quod vñ idemq; esse docet vnumquodq; cū & forma vna sit, propter quam est quod est, & esse dicitur. Hæc vero ipsa sunt verba saluatoris, quæ apud omnes sunt eadē, quod minime habent sanctorum preces, cum ali- ter & aliter, & alijs atq; alijs verbis, diuersi supplicant.

DE SACRAMENTO

Hunc modū & apostoli a saluatore (vt credendū est) &
ab apostolis sancti patres postea sumentes, in singulis
æcclesiæ sacramentis, quēadmodū materiā ppriā, sine
qua nullo modo fieret quod, pponit, ita etiā ppriā for-
mam statuerūt. Hoc catholica quidē Latinorū æcclesia
vsc̄ in prēsentē diē obseruat. Et verba illa (quibus vñ
quodq; tanq; p materiā pficiūt) nulli nō sacerdotū apud
eos notissima sunt. Nostri vero (vt multa alia, quæ pris-
mū apud nostros ortū habuerūt, ppter calamitates tē-
porū perdidere) ita etiā horū rituum sunt obliti. Quod
manifestū fiet, si quis ad chrismatis sacramentū mente
cōuerterit. Etenim secunda Echumenica synodus, ver-
ba quæ sacrū chrīsma perficiūt, tradens, in septimo ca-
none ita inquit. Obsignantes, hoc est sacratissimo chris-
mate eos chrisimantes, dicimus signū doni spūs sancti.
Et hæc verba (scđm eos) chrismatis sacramentū pficiūt
Hoc idē in cæteris diligens inuestigator inueniet. Que
igitur de diuino eucharistiæ sacramento sanctoꝝ opis-
nio sit, quæ Christi, quæ Pauli traditio fuerit, satis (nisi
me animus fallit) supra demonstratū est. Manifeste em̄
apparet, orientales, atq; occidētales omnes eiusdem in
hoc esse sententię, vt scilicet verba dñi sint quæ sacrum
corpus Christi, sanguinēq; cōficiāt. Idem affirmat, idē
ipse dominus asseuerat. Nunc reliquū est, vt tertiā ag-
grediamur partē, & rationib⁹, quæ in cōtrariū adduci
solent, solutis, finē operi imponamus. Sūt aut̄ tres præ-
cipuæ. Vna est auctoritas sanctorum æcclesiæ doctorū
Clemētis, Iacobi, Basilij, & Chrysostomi, qui omnes in
missis, quas ipsi cōposuere, post verba dominica, sacer-
dotis precibus hoc sacramentū conficere vident, siquidē
etiā post verba domini prolata, nō corpus, & sanguī-
nē, sed panē, & vñū nominant. Secunda vero est aucto-